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”En väitä, että puheet lasten ja ala
ikäisten väkisinmakaamisesta oli
sivat kokonaan tuulestatemmat
tuja, mutta…” (Helsingin Sanomat 
2.12 1979).

Johanna Hurtigin vuoden tie
dekirjan kunniamaininnan saa
neen teoksen aiheena on juuri lap
siin kohdistunut seksuaalinen vä
kivalta vanhoillislestadiolaisuuden 
piirissä. Kirjan nimi olisi voinut 
kertoa, että kyse on nimenomaan 
lapsista ja vanhoillislestadiolaisuu
desta.

Menetelmänä ollut antropolo
giassa suosittu osallistuva havain
nointi (”autoetnografia”). Teki
jä on itse vanhoillislestadiolainen, 
minkä hän tuo lyhyesti esiin. Tä
mä ei näytä ainakaan haitanneen 
hänen työtään. Osallistuvan (jo
pa osallistavan) havainnoin ohel
la on uskontotieteessä joskus suo
sittu myös ”eläytyvää ymmärtämis
tä”, mikä saattaa olla ongelmallista, 
kun tutkitaan vaikkapa rikollisia.

Hurtig on eläytynyt viatto
mien uhrien kärsimyksiin, mut
ta hän tutkii myös uskonyhteisön 
rakenteita ja vallankäyttöä. Yhtei
sön historiallinen tausta ja sosiaa
linen konteksti jäävät kuitenkin 
pohtimatta. Pitäisikö lasten hyväk
sikäyttäjiäkin ymmärtää empaatti
sesti vai voisiko tai edes pitäisikö 
asiaa tutkia viileästi? Hurtig ei pyri 
suoraan terapoimaan uhreja, mutta 
hänellä on kovin käytännönlähei
nen intressi. Yhteistyötä on tehty 
poliisinkin kanssa. Tekijä nostaa yl
lättäen jopa esiin kysymyksen jär
jestäytyneen rikollisuuden mah
dollisuudesta, mutta ei avaa mer
killistä lausetta mitenkään (s. 91).

Teos perustuu tutkimuk
seen, joka kohdistuu aikuisten 
kertomuksiin lapsena kokemas
taan seksuaalisesta väkivallasta 

lestadiolaisuuden piirissä. Aineis
tona on 178 kertomusta, joista 78 
on uhrien itsensä esittämiä, muut 
heidän läheistensä. Haastatellut 
ovat itse lähestyneet tutkijaa, osa 
heistä jonkinlaisen avun toiveessa.

Tutkija ei ole halunnut ”vaatia 
tarkempaa kertomusta kuin kerto
ja itse on valinnut” (74). Pyrkimyk
senä on ollut tavoittaa kokemusten 
taustalla olevia ajatuksia, tunteita ja 
merkityksiä. Tutkija ei ole halunnut 
asettaa omaa tulkintaansa ”haasta
teltavien kertomuksen yli” (87); sil
ti ”työkaluna” on kategoriaanalyy
si, jonka luvataan syvenevän kerto
musten sisällöistä ympäristön ra
kenteisiin. Liikkeen johtajiin onkin 
oltu yhteydessä ja uskonyhteisön 
merkitystä pohditaan hyvin. Liik
keen miespuolisten johtajien var
sinkin alussa osoittama kieltämi
nen on jyrkkää. Tekijää tai ainakin 
mediaa syytettiin jopa kiihottami
sesta kansanryhmää vastaan (112).

Vaikka mikä muu tahansa on 
les tadiolaisille ”syntiä”, lasten hy
väksikäyttö ei ole, ja anteeksi anta
malla (siis uhreille) pyritään lähin
nä vaientamaan (99). 1920–30lu
kujen vaihteessa tiukimmillaan 
julistettiin synniksi muun muas
sa soittimet, valokuvat, ryijyt ja ai
emmin jopa kalossit. Mutta minkä 
olettekaan tehneet ”yhdelle näistä 
pienimmistä!”

Tarkkaan ottaen kohteena ei ole 
tapahtunut väkivalta, vaan sitä kos
kevat muistot ja kertomukset. Tut
kija itse toteaa, ettei hän ole voinut 
todentaa kertomuksia, mutta että 
hänelle kehittyi kyky arvioida nii
den todenperäisyyttä asianmukai
sesti. Väkivaltaan syyllistyneitä ei 
ole haastateltu (mutta kyllä yhtei
sön johtoa) eikä yksikään tekijä ol
lut ottanut yhteyttä. 

Kyseessä on varsin käytännön

Kuoleman kasvot
 Pirjo Korkiakangas

Bo Lönnqvist: Dödens ansikte – 
Tro och sed bland herre och folk. 
Scriptum  2013.

Bö Lönnqvist johdattaa hienossa 
kirjassaan lukijan monipuolisen ja 
tulkintoja tarjoavan aineiston kaut
ta esiteollisen ajan suomalaiseen 
kansanomaiseen kuolemankulttuu
riin: mitä kuolema merkitsi, millai
seksi kuolema käsitettiin, miten sii
hen suhtauduttiin, miten kuolleet 
saatettiin pois elävien maailmasta. 
Monien kuolemaan liittyvien kan
sanomaisten käsitysten, uskomus
ten, riittien ja rituaalien juuret ovat  
kaukana menneisyydessä, esikris
tillisessä traditiossa. Teoksen kieh
tovuus nojaa historiallisten, ajas

läheinen selvitys, joka ei yritäkään 
olla moraalifilosofinen tai psyko
loginen tutkimus tai edes tiukassa 
mielessä uskontososiologinen tut
kimus. Teoreettinen viitekehys on 
hahmoteltu lähinnä suomenkieli
sen yleiskirjallisuuden pohjalta il
man pyrkimystä osallistua teorioi
den arviointiin tai kehittelyyn. Ky
se on vain käsitteiden määrittelystä 
niiden käyttötavan esiintuomisek
si. Yhtenä esimerkkinä ylimalkai
suudesta on toteamus, jonka mu
kaan Lapin yliopistossa kuuluu 
pohditun uskoa ja uskomista osa
na ihmisyyttä peräti yhdessä yh
teisjulkaisussa (90). Selvityksenä 
Hurtigin teos on kuitenkin hyvä, 
tärkeä ja hyvin kirjoitettu. Niin siis 
pysyvät nämä kolme: usko, toivo ja 
valta, mutta suurin niistä on valta.

Kirjoittaja on Helsingin yliopiston 

uskontotieteen dosentti.
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jonkun toisen laatiman kehyksen 
pohjalta. Kirjoittajat kertovat omaa 
kokemuksellista historiaansa, joka 
sellaisenaan on heille autenttis
ta. Kuoleman kohtaaminen on ol
lut jatkuvasti läsnä heidän elämäs
sään. Kertomuksiin sisältyy paljon 
myös uskomuksellista kansanpe
rinnettä, folklorea, josta kertoes
saan he tuottavat rekonstruk tioita, 
eivät menneen kopioita. Muistot ja 
niiden tulkinnat muuntuvat ajan ja 
tilanteiden mukaan. Kertojat päät
tävät itse, mitä kertovat, eikä tutki
jan ole mahdollista tietää, mistä he 
vaikenevat tai mitä unohtavat. 

”Herrasväen”, aatelisten ja ku
ninkaallisten kuolemaan liittyvää 
tapakulttuuria Lönnqvist esittelee 
ja analysoi historiallisten lähtei
den, päiväkirjojen ja muistelmien 
perusteella. Oman lisänsä teokseen 
tuo taidolla valittu runsas kuvitus. 
Vaikka teoksen pääosassa on suo
menruotsalainen kuolemankult
tuuri, voi sen etnologisantropo
logisena tutkimuksena katsoa kos
kevan suomalaista, jopa euroop
palaista, kuoleman kohtaamista 
historiallisessa perspektiivissä.1 

Läpi teoksen kulkee ajatus kuo
leman Januskasvoisuudesta. Kuo
lemalta ei säästy kukaan, siksi sitä 
piti kohdella kunnioittavasti. Kuo
lema oli pelätty, toisaalta toivot
tu, odotettu vieras vapauttajana 
ja porttina parempaan elämään. 
Kuolleella oli valtaa jälkeensä jää
neisiin, vainaja saattoi palata elä
vien pariin eri tavoin huolimat

1 Svenska litteratursällskapet i Fin-
land palkitsi 5.2.2014 professori 
Bo Lönnqvistin suomenruotsa-
laisen kulttuurin pitkäaikaisena 
ja tuotteliaana tutkijana ja tal-
lentajana. Palkitsemisperusteissa 
mainitaan myös hänen teoksensa 
Dödens ansikte – Tro och sed 
bland herre och folk (2013).

ta rituaaleista ja riiteistä, joilla pa
luuta yritettiin estää. Kuolleen sielu 
oli vapautettava maallisen olomuo
tonsa kahleista. Erityisesti ennen 
siunattuun maahan laskemista 
vainaja oli pelottava ja vaarallinen. 
Kaikki, mikä oli ollut kosketuksis
sa vainajaan, muuttui myös uhkaa
vaksi ja pelottavaksi. Kuolemaan 
liittyvässä toiminnassa limittyivät 
vanhat uskomukselliset traditiot ja 
kirkolliset käytännöt.

Kuolleen valmistaminen  viimei
selle matkalleen ja saattaminen ”toi
seen maailmaan” tapahtui erilaisten 
riittien ja rituaalisten juhlien avulla. 
Kuolema oli rajan ylitys, siirtymä
riitti. Uskottiin, että rituaalien to
teuttamisella voitiin vaikuttaa vai
najan siirtymiseen pois elävien maa
ilmasta ja toisaalta palauttaa jälkeen 
jääneille elämänvoima.

Maaseudulla vainaja asetet
tiin erityiselle ruumislaudalle, jo
ka oli talouden kammottavin esi
ne, ja vietiin riiheen tai johonkin 
muuhun ulkorakennukseen odot
tamaan arkun valmistumista. Pian 
kuoleman tapahduttua sukulaiset, 
ystävät ja naapurit kävivät terveh
timässä lähiomaisia ja katsomas
sa vainajaa. Eräiden kertojien mu
kaan jotkut jopa päivittäin arvioi
dakseen, oliko vainaja kaunis vai 
taudin runtelema tai oliko kuole
ma jo jättänyt jälkensä. Kuolema 
oli pääroolissa, se oli vastaanotet
tava kunnioitettuna vieraana.

Arkun valmistuttua vainaja va
rustettiin viimeiselle matkalleen ja 
laskettiin arkkuun. Kuolleen puke
minen ja varustaminen muutti ta
vanomaiset asiat ja esineet maagi
siksi, ikään kuin kuolemattomuu
den symboleiksi. Lönnqvistin mu
kaan kuolema estetisoitiin, sen  tuli 
näyttää kauniilta ja rauhoittavalta. 
Nuorena kuollut, raskaana ollut 

ta toiseen liikkuvien esimerkkien 
runsauteen ja elävään esittämiseen. 
Menneiden aikojen tavat, käsityk
set ja uskomukset, fantasiatkin, al
kavat elää lukijan mielessä ja ver
tautua nykyajan medikalisoitunei
siin kuoleman kohtaamisiin ja kuo
lemisen käsittelyyn.

Teos perustuu suurelta osin 
Lönnqvistin vuonna 1967 toteut
taman kyselyn ”Traditioner om 
Död och begravning” vastauskir
joituksiin. Svenska litteratursäll
skapetin Folkkultursarkivet lähetti 
kyselyn arkistonsa vastaajille.  Ky
selyn esikuvana olivat Louise Hag
bergin teoksessaan När döden gäs-
tar (1937) käsittelemät teemat, jois
ta muokattiin kuolemaa prosessina 
käsittelevä kysely, jonka aihepiirit 
alkoivat kuoleman enteistä ja päät
tyivät vainajan kuolemanjälkei
seen kummitteluun.  Kyselyyn vas
tasi yli 70 vuosina 1880–1920 syn
tynyttä kirjoittajaa, jotka kertoivat 
omista tai vanhemmilta ikäpolvilta 
kuulemistaan kuolemaan liittyvistä 
kokemuksista, käsityksistä ja usko
muksista. Kirjoittajista suurin osa 
asui maaseudulla Suomen ruotsin
kielisellä rannikkoseudulla, heis
tä monet Lönnqvist kertoo tunte
neensa henkilökohtaisesti, osaa 
hän on myös haastatellut. Monet 
olivat vastanneet aikaisempiinkin 
arkiston lähettämiin kyselyihin, 
jotkut kirjoittivat myös paikallis
lehtiin tai kotiseutuyhdistysten jul
kaisuihin. Kyselyyn vastanneita voi 
perustellusti  pitää paikallisen his
torian ja perinteen tuntijoina. 

Teoksen jälkisanoissa Lönn
qvist tarkastelee analysoiden vas
taajien kirjoituksia erityisenä ker
ronnan ja muistelun genrenä, jolla 
on oma esittämistapansa, omat tyy
lilliset piirteensä sekä tarkoitus ker
toa kokemastaan ja tietämästään 
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nainen puettiin mustaan morsius
pukuunsa, kasvuiässä olleet lapset 
parhaimpiinsa, pienet lapset varus
tettiin lapasin ja villasukin, jotta he 
eivät jäisi niiden puutetta itkemään. 
Kultasormukset poistettiin, koska 
ne sormessaan vainaja ei voinut le
vätä rauhassa arkussaan. Huone, jo
hon vainajan arkku tuotiin, koris
teltiin. Kun vainaja oli laskettu ark
kuun, vietettiin rituaalinen erojuhla 
laulaen ja rukoillen. Vainaja oli juh
lan keskipisteenä. Erojuhlan jälkeen 
vainaja kuljetettiin haudattavaksi, 
mikä yleensä tapahtui noin viikon 
kuluttua kuolemasta. Kirkkomaalla 
kuollut luovutettiin kirkon valtaan, 
eikä vainajalla haluttu enää olevan 
paluuta kotiinsa. Lönnqvistin tul
kinnan mukaan erojuhla oli hauta
jaisia merkittävämpi.

Kirkkomaalta palattua järjestet
tiin rituaalinen muistojuhla, hau
tajaispidot, runsaine juomineen 
ja ruokineen. Maaseudulla juhla 
oli kollektiivinen ja yhteisöllinen, 
yleensä koko kylä osallistui vaina
jan muistamiseen. Tunnelma oli 
jo keveämpi kuin ennen vainajan 
hautaamista. Pidot saattoivat kes
tää useita päiviä, ja ne vieraat, joil
la oli karjaa huollettavana, palasi
vat juhliin työnsä tehtyään tai seu
raavana päivänä. Varallisuus sääteli 
muistojuhlan luonnetta ja tarjoi
lua, köyhimmillä niihin ei ollut juu
ri mahdollisuutta. Muistojuhlassa 
palattiin rituaalisesti takaisin elä
mään, johon vainajalla ei enää ol
lut osuutta. Juhla oli elossa ole vien 
juhla, vaikka kuollutta muisteltiin 
ja hänen kunniakseen pidettiin pu
heita ja juotiin maljoja.

Pelko kuolleen palaamises
ta elävien pariin vaati rituaalinsa, 
joilla sitä pyrittiin estämään. Varo
toimiin ryhdyttiin heti kuoleman 
tapahduttua. Vainajan silmät esi

merkiksi suljettiin, ettei hän pääsisi 
katsomaan itselleen seuraajaa, seu
raavaksi kuolevaa. Jos jotain tarjot
tavaa jäi muistojuhlista, se oli piilo
tettava, ettei talossa pian vietettäisi 
seuraavia hautajaispitoja. Toisaal
ta aina eivät kuolemansa jälkeen 
näyttäytyneet vainajat olleet pelät
täviä tai pahoja. Teoksen mukaan 
aika yleisesti oli uskottu, että vaina
jat vierailevat kodeissaan joulun ai
kaan. Jouluyönä oli jätettävä kyntti
lä palamaan ikkunalle, jotta vaina
ja löytäisi perille. Jos kynttilä sat
tui sammumaan kesken yötä, joku 
perheen jäsenistä tulisi kuolemaan 
seuraavana vuonna

Kuolemaan liittyneitä rituaale
ja ja niiden toteuttamista sääteli
vät valta, kunnia, status ja talou
dellinen tilanne. Rahvaan vainajat 
saatettiin hautaan yksinkertaisesti, 
kuitenkin mahdollisimman run
saan pitotarjoilun myötä.  Kaikkein 
köyhimmillä ei ollut edes hauta
paikkaa, vaan heidät peiteltiin yh
teishautaan. Porvareilla oli mah
dollisuus jo näyttävämpiin juhlal
lisuuksiin ja aateliset ottivat mal
lia kuninkaallisista hautajaisista.  
Kuoleman, hautajaisten ja muisto
juhlien rituaalien tarkoituksena oli 
pitää koossa elämää, jonka kuole
ma oli keskeyttänyt. Kuolema koet
tiin kollektiivisesti, rituaalien avul
la asetettiin raja elämän ja kuole
man välille sekä palautettiin yhtei
sön tasapaino.

Teoksessa kertojille on annettu 
heidän ansaitsemansa ääni, run
saat aineistoesimerkit tekevät kuo
leman lukijalle eläväksi, rakenta
vat sille ”kasvot”. Kirjoittajan ana
lyysit ja tulkinnat liittävät kertojien 
ja historiallisten lähteiden kuvauk
set yleisempiin teoreettisanalyytti
siin kehyksiin. Teos osoittaa, kuin
ka tärkeää on tallentaa perinne

tieteellistä muisteluaineistoa. Tra
ditioihin ja menneisiin aikoihin 
liittyvät aineistot eivät ole kerta
käyttöisiä ja vain keruuaikaansa ja 
yhteyteensä sitoutuneita. Niiden 
analysointi vuosikymmenien jäl
keen uusin silmin ja menetelmin 
voi olla ajatuksia herättävää ja tut
kimuksellisesti uutta luovaa, kuten 
kirjoittaja itsekin toteaa. Kyselyi
hin vastaajat eivät tuota historial
lista dokumenttitietoa, heidän ker
tomuksensa  ovat kokemuksellisia 
”matkoja elämään”, elämänkoke
muksen myötä kuultua ja omaksut
tua, oman kotiseudun tai paikallis
yhteisön tuntemukseen perustuvaa 
ja jo kerrottaessa tulkittua. Kuiten
kaan ilman niitä sekä niiden taido
kasta analyysia ja tulkintaa ei tätä
kään teosta olisi kirjoitettu. 

Kirjoittaja on Jyväskylän yliopiston 

etnologian professori.

 

Tärkeä johdantoteos 
muuttoliikkeistä

 Ismo Söderling

Tuomas Martikainen, Pasi Saukkonen 

ja Minna Säävälä (toim.): Muuttajat. 

Kansainvälinen muuttoliike ja suoma-

lainen yhteiskunta. Gaudeamus 2013.  

Esipuheessa tekijät toteavat, että  
”Tarve suomalaiseen yhteiskun
taan keskittyvälle muuttoliikkeen 
ja sen seurausten johdantoteoksel
le on ollut ilmeinen jo pidemmän 
aikaa. Koska alan tutkimus on ha
jaantunut eri oppiaineisiin, on sel
vää, että myös johdantoteos heijas
taa tätä moninaisuutta”.  Kirjan läh
tökohta on hyvä, sillä maastamme 
on todella puuttunut kokoomateos, 
joka huomioisi siirtolaisuuden eri 


